Daturn Lubeck den 24. Julij anno 1601. 

E.Kong.Mtt underthenigster diener 
Laskj Samuel 
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In dorso: Dem Dtirchleuchtigsten, groszmechtigen flirsten unnd herrn, 
herrn Christiann dem vierdtenn dieses namens zu Dennemarcken etc. 
konnigen etc. meinem gnedigstenn herrn. 

N. 53. 

Cracoviae, 22 Aprilis 1604. 

Antonius Tarenus Parmensis, regis Poloniae musicus, 
ad Christianum IV regem Daniae 
a rege ad aulam Danicam vocatus, etiam alias Italos ipsi commendat. 

( Exempl.z) sig.*)) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Serenissime et Potentissime Rex, Domine Domine Clementissime. 
Anno proxime praeterito, cum haberetur Cracoviae generalis totius 

Regni Poloniae conventus, adessentque Serenissimae Maiestatis Vestrae 
Oratores, quidam nobilis vir ipsorum nomine mecum diligenter egit, ut 
cum ipsemet quo me divina benignitas alto,a> ut vocant, canendi munere 
donavit, Maiestati Vestrae Serenissimae inservire animum inducerem, 
tum vero alias quoque musicos invenirem, qui Serenissimae Maiestati 
Vestrae itidem deservirent. Id quod quemadmodum mihi honori esse 
duxi, ita magno fui inde desiderio affectus emancipandi me Vestrae Se
renissimae Maiestati. Verumtamen ob quasdam iustissimas causas hoc 
ipsum re ipsa praestare mihi tum non licuit. 

Iam vero cum aJiquot annos servirem Serenissimo Regi Poloniae, 
liceatque mihi, quotiescunque libuerit, ab Eius Maiestate per bonam 
gratiam abire, intellexerim autem, quanta sit Maiestatis Vestrae Serenis
simae benignitas atque clementia, statui non saLurn conferre me ipsum 
(si id ei gratum fare cognovero) in servitutem Serenissimae Maiestatis 
Vestrae,bl sed dedi etiam omnem operam, ut quattuor !tali, musicae 
a.rtis periti, Serenissimae Maiestati Vestrae obsequia sua mecum simul 
addicant. Quod quidem se facturos, si ita Maiestatis Vestrae Serenissi
mae voluntas tulerit, mihi spoponderunt. In his est inprimis organarius 
optimus, duo media voce seu tenorem egregie cantantes, quartus lepi
dissime testudinem pulsat, necnon instrumentum illud musicum, quod 
Italica lingua viola da gamba nuncupatur, cuius rei ego quoque non omni
no imperitus sum. Ad haec, singulari, quo teneor, eximium quendam meum 
erga Maiestatem Vestram Serenissimam cultum aliqua ratione probandi 
studio impulsus, curabo diligenter, ut ad Serenissimam Maiestatem Ve
stram adducam item, si ipsa iusserit, domitorem equorum valde pro
batum, quem una cum supradictis musicis hanc solaro ob causam mecum 
teneo. Sed cum hoc haud ita diu facere possim propter conditiones, quae 
eis a quibusdam Principibus viris offeruntur, idcirco a Serenissima 
Maiestate Vestra quam suppliciter peto, ut mentem hoc in genere suam 
mihi quamprimum significari mandare dignetur. Quod si Maiestati Ve
strae Serenissimae placuerit, ut ad regiam suam proficiscamur nosque 
in humilimam z) et fedelissimam z) ipsius servitutem tradamus, Serenissi
mam Maiestatem Vestram quam dimisse rogamus, ut pecuniam ad iter 
faciendum necessariam nobis Cracoviae suppeditari iubeat. 

Conditionum vero, quibus Serenissimae Vestrae Maiestati emancipa
tos esse cupimus, nullam hic prorsus mentionem faciendam putavi, cum 
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mihi persuadeam Maiestatem Vestram Serenissimam minime passuram, 
ut deteriori apud eam conditione sint musici, quam sunt apud Serenissi
mum Regem Poloniae, a quo ego qualis qualis sim, mercedis loco quin
gentos florenos singulis annis fero. Et quoniam mirum in modum Sere
nissimae Maiestatis Vestrae clementiae confido, illud quoque ipsi indi
ca;re ausus sum agere hic illum ipsum hominem, nomine Augustinum 
Columnam, Venetum, qui aliquot abhinc annis iussu Serenissimi Regis 
Poloniae Venetiis accersitus, pulcherriman artem faciendi calices christal
linos et alia id genus vasa in hoc Regno induxi.t, magna omnium indu
striae suae commendatione, siquidem quae nunc hic pocula conflantur, 
Venetis poculis pulchritudine ac elegantia minime cedunt. Is, ut est lau
dis arte sua sibi comparandae cupidissimus utque facultas ei est in lo
cum hic suum fratris, quem habet, natu minoris subdendi, ita si in Maie
statis Vestrae Serenissimae mentem caderet, ut haec ars in Regnis etiam 
suis institueretur, ad Serenissimam Maiestatem Vestram mecum, ut opi
nor, veniret, dummodo ipsi repraesentaretur viaticum ac deinde pro in
ducenda huiusmodi arte quinquaginta taleri quolibet mense numera
rentur. 

Mitto ad Maiestatem Vestram Serenissimam his annexum eiusdem 
organarii, ut nunc dicunt, motettum, ut ex eo - tanquam ex ungue leo
nem - hominis peritiam cognoscat. Supplico tandem humilime z> Sere
nissimae Maiestati Vestrae, ut pro illius clementia confidentiam hanc 
meam longioremque epistolam boni aequique consulat. Qua scribendi 
clausula Serenissimae Maiestatis Vestrae manus omni animi submissione 
deosculor Deumque Omnipotentem precor, ut ei foelicissima quaeque lar
giatur. Cracoviae 22 Aprilis 1604. 

Serenissimae ac Potentissimae Maiestatis 
Vestrae humilimus et devotissimus servitor 

Antonius Tarenus Parmensis, 
musicus Serenissimi Regis Poloniae. 

In margine superiore eadem manu: Exemplum 

In dorso: Serenissimo ac Potentissimo Principi Domino Christiano, 
Daniae etc. Regi etc. 

a) in ms. altum z) sic in ms. 
b) verba: in servitutem Serenissimae Maie- "·l in margine suJwr.: cxemplum; adrst ta1nen 

statis Vestrae supra lineam adscripta. sigi!lum. 

N. 54. 

Cracoviae, 12 Ianuarii 1607. 

Sigismundus [Myszkowski] marchio de Mirow 
ad Christianum IV regem Daniae 
musicos Italos ipsi commendat. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Serenissime Rex. 
Quod ab ilio tempore, quo Orator Maiestatis Vestrae hic in Regno 

Poloniae fuit, per quem in signum observantiae meae equum miseram 
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Maiestati Vestrae, nihil intellexerim cum de valetudine prospera et suc
cessibus optatis Maiestatis Vestrae, tum de eo ipso, num animi mei 
promptissimi demonstracionem qualemcunque gratam habuerit, profici
scentibus hinc ex aula Regiae Maiestatis, Domini mei clementissimi, ad 
servitia Maiestatis Vestrae musicis aliquot, ad officium meum pertinere 
statui has testes observantiae ad Maiestatem Vestram dare, quibus stu
dia et obsequia mea deditissima semel Maiestati Vestrae dedicata reno
varem ac contestarer, et omnem foelicitatem longamque ac diuturnam 
incolumitatem a Deo precarer, humillime petens me in sua gratia con
servare obsequiisque meis, si quid unquam praestare possim in Regno 
hoc, quod in rem Maiestatis Vestrae futurum sit, uti velit, in magna 
foelicitatis meae parte sum repositurus, si quacunque in re observantia 
et studia mea paratissima Maiestati Vestrae patere possint. Caeterum 
eos ipsos musicos, qui ad beneficentiam Maiestatis Vestrae servitiis suis 
promerendam veniunt, commendatos esse volui Maiestati Vestrae; qui 
quod diligentem suam operam et industriam Serenissimo Regi nostro 
magistratus mei tempore probarint, non dubito Maiestati Vestrae itidem 
et diligentiae et obsequiorum fructum praestituros. Promptissima inte
rim Maiestati Vestrae studia et obsequia mea quam diligentissime defero. 
Cracoviae XII Ianuarii 1607. 

Maiestatis Vestrae addictissimus 
et promptissimus servus 

Sigismundus Marchio de Mirow 
Supremus Regni Poloniae Marscalcus 

manu propria. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Domino Christiano !III, Dei 
gratia Daniae etc. Regi etc. 

z) sic in ms. 

N. 55. 

cc ex ditione Vengroviana », 24 Decembris 1620. 

Christophorus Radziwill, campiductor Magni Ducatus Lithuaniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de morte fratris sui Ianussii certiorem eum reddit 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Serenissime et Potentissime Rex, Domine Clementissime etc. 
Qua semper animi devotione erga Serenissimam Regiam Maiestatem 

Vestram fuerit pie defunctus felicis memoriae frater noster carissimus, 
Ianussius RadziviU, Dux in Birze, Dubinki, Slucko et Kopyl, Sacri Romani 
Imperli Princeps, Castellanus Vilnensis, arbitror Sacram Regiam Maie
statem Vestram tum antea quoque, tum etiam ultima ipsius ad Sacram 
Regiam Maiestatem Vestram legatione pro suo erga defunctum regio 
favore abunde perspexisse, atque utinam misera patria nostra, hisce de
ploratis et a> calamitosis temporibus tot periculorum undique agitata 
procellis, vivo potius tanquam optimo et patriae devoto Senatore diutius 
gavisa fuisset! Verum siquidem summo rerum arbitro sic disponente 
omnia haec, summa et ima quaecunque oriuntur, occasum quoque suum 
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sortiri necesse est, tanto felicior nobis qui invisa haec coelo ternpora et 
humanos omnes effugit casus et ad immortalitatem virtutis suae alis 
moriendo pervolavit. 

Quamvis autem magis optandum nobis fuisset minus lugubri nuncio 
regias aures Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae occupare, fretus tamen 
regia Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae benevolentia, id significandum 
duxi, ita persuasus Sacram Regiam Maiastatem Vestram ex pia et Rege 
christianissimo cligna compassiane tam fideli Sacrae Regiae Maiestatis 
Vestrae ac devoto clienti, in florida aetate fato adverso Patriae et nobis 
erepto, quam domui nostrae, praecipuo hoc ornamento orbatae, eondoli
turam derelictamque ipsius Illustrissimam viduam ac orbatos parente 
optatissimo puppillos z> regio suo favore in posterum quoque prosecutu
ram. Deum Optimum Maximum rogamus, ut ILle adversa eiusmocli omnia 
ab universa regali Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae familia avertat ac 
firma corporis valetudine et prosperima z> rerum omnium successu quam 
diutissime florentern ac beaturn reddat. Cuius regio favori me ac devota 
mea studia ac officia ea qua par est observantia, in locum pie defuncti 
fratris nostri carissimi, commendo. Dabantur ex ditione Vengroviana die 
24 Decembris anno 1620. 

Serenissimae Regiae Maiestatis Vestrae 
observantissimus servitor 

Radziwił Dux. 

In dorso: Serenissimo et Potentissimo Principi Domino Cristiano 
Quarto, Daniae etc. Regi etc. 

Alia manu supra: Dux Radzivil etc. 

Intra: Flensburgi 9 Martii 1621. 

a) in ms. coniunctio et supra ilneam addita. 

z) sic in ms. 

N. 56. 

Sluciae, 19 Augusti 1630. 

Christophorus Radziwiłł, campiductor M.D. Lithuaniae 
ad Christianurn IV regem Daniae 
equos dono mittit. 

(Orig. anulo obsign.) 

T.K.U.A. Polen A.II.9. 

Serenissime et Potentissime Rex, Domine Observandissime. 
Ingens pretium domesticis meis facultatibus accessisse fateor, quod 

Regia Maiestas Vestra ad resuscitandam generosorum equorum sobolem 
ex meo armento equum unum cum equa pulchra petendurn sibi censue
rit. Ego vero tantum abest, ut hoc exiguum mei in Maiastatem Vestram 
obsequii testimaniurn recusem; quin potius eximio propitiae Fortunae 
beneficio tribuissem, si vel propriae meae cogitationis duetu vel fo.mae 
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alicuius indiciis de hac Vestrae Maiestatis necessitate fuissem commo
nefactus. Praeclarum enim mihi arbitrarer spante id facere, quod nunc 
rogatus cum verecundia praesto. 

Sed Vestra Regia Maiestas ignorantiae meae benigne ignoscet, nec 
minus grato regioque animo leve hoc munusculum nunc excipiet, qua.m 
si in expectatis Vestrae Regiae Maiestatis literis ultra in conspeotum 
eiusdem prodiisset. Mitto equum, meo iudicio generosum et ta.m pro
creandis pullis qua.m usibus equestribus non ineptum; praeterea binas 
equas iuvencas, secundis matribus ortas. Poterant quidem speciosiores 
equae in arma.mentis inveniri, sed omnes fere gravidae ideoque ta.m 
longinquum iter, praesertim vero maritimum, vix superaturae. Utinam 
modo ita sani et incolumes isti equi in Dania.m deducantur, prout hic 
V estrae Maiestatis Regiae equi sani a) traditi sunt. Rogo submisse, ut 
Regia Maiestas Vestra hoc vile pignus animi in cultum ipsius propensis
simi clementer accipiat meque, qui inde ab ineunte aetate parandae mihi 
Regum et Principum de orbe christiano insigniter meritorum gratiae et 
beneficentiae semper unice incubui, inter Regiae Maiestatis Vestrae cul
tores censere non dedignetur. Deum vero precor, ut Vestra.m Regia.m 
Maiestatem bono Reipublicae Christianae diutissime incolumem omnique 
prosperitate florentem tueatur. Dabantur Sluciae 19 Augusti 1630.